² Pomarius' Brief ist nicht überliefert. Speners letzter Brief an diesen wurde am 10.7.1680 geschrieben (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 128).

³ Die durch den Tod Johann Philipp Benckhers am 11.2.1681 freigewordene Pfarrstelle (s. Brief Nr. 15 Anm. 7).

⁴ Zu den weiter nicht ermittelten kleinen Geschenken zählte offenbar auch: S. Pomarius, Hundert=Jähriges Ehren=Gedächtniß des christlichen Concordien=Buchs, in der Haupt=Kirchen zu St. Marien in Lübeck ... 1680. am Fest=Tag St. Johannis, Lübeck o.J. (Bircher A 10719). Ansonsten sind von Pomarius keine Veröffentlichungen aus den Jahren 1680/81 nachweisbar.

⁵ Die Säkularfeier der Konkordienformel (1577) bzw. des Konkordienbuches (1580).

nostram Ecclesiam, saltem in Germania, iuncta pietate factum esse. Sane in superioribus his Regionibus⁶ non credo ullibi tale quid institutum, quam in Ducatu Wirtenbergico⁷ et Civ. Imperiali Eslinga⁸, cuius antistes D. Wildius⁹ 10 sororius meus est. Causam primariam illam puto, quod Aula Saxonica¹⁰ Electoris¹¹ invaliditudine et deinceps morte atque contagione provinciam depopulante¹² turbata illa aequae ac alia consilia impedita sunt; ad exemplum autem Saxoniarum pleraeque aliae Ecclesiae respiciunt. In Civitatibus Imperialibus 15 plerisque de talibus consilia lente et aegre procedunt, nisi inter plures de una re convenient; certe, hunc genium nostrae Reipublicae a multo tempore observavi. Interim omnes omnino decet de servata veritate divino beneficio immortales nec uno anno finiendas grates exsolvere et porro rogare, ut pergat nos sanctificare in veritate DOMINUS, quia verbum eius est veritas¹³.

Candorem meum, quo animi sensum libere in prioribus exposui¹⁴, vobis 20 probatum esse laetatus admodum sum, quod etiam posthac animum faciet, ut, cum alia denuo libertatem similem exposcent, non dubitem ea uti. Nunc, ut multa regeram ad vestra, neutiquam opus est, cum inprimis sufficiat in iis utrinque plenum esse consensum, quae inter Theologos debent communiter 25 servari, doceri, defendi et ipsam doctrinam respiciunt; cum de reliquis, quae personarum et scriptorum sunt, nunquam fraudi fuerit, aliquam esse iudiciorum discrepantiam.

Quod Dominum Amersbachium¹⁵ attinet, gavisus sum, cum nuperis nundinis¹⁶ non nemo, qui Halberstadio venerat¹⁷, referret, quantum sciret,

16 convenient: cj] conveniat: D.

⁶ Oberdeutschland, Süddeutschland, wozu aus norddeutscher Perspektive auch Frankfurt a.M. zählt (s. „his“ in Z. 9).

⁷ Das Herzogtum Württemberg; vgl. das Reskript vom 29.10.1680, das für den 3.12. eine Feier zum Jubelfest anordnete (REYSCHER, 384).

⁸ Die Reichsstadt Esslingen.

⁹ Johann Ulrich Wild (s. Brief Nr. 154 Anm. 1).

¹⁰ Der kursächsische Hof und Kurfürst als das Haupt der protestantischen Reichsstände.

¹¹ Kurfürst Johann Georg II. war am 1.9.1680 gestorben, nachdem er wegen der Pest (zu dieser s. Brief Nr. 3 Anm. 7) seinen Hof nach Freiberg verlegt hatte.

¹² Zum Bevölkerungsschwund durch die Pest in Sachsen s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Briefe Nr. 120 Anm. 28 u. Nr. 155 Anm. 2.

¹³ Vgl. Joh 17,17.

¹⁴ Vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 128, bes. Z. 28–45.

¹⁵ Heinrich Ammersbach (1632–17.7.1691); nach dem Studium in Leipzig, Wittenberg und Jena Pfarrer in seiner Heimatstadt Halberstadt, gemäßigter Vertreter eines mystischen Spirituallismus (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 45 Anm. 26; ergänzend: NOACK/SPLETT, Mark Brandenburg, 20–35); zum Streit zwischen Ammersbach und dem Ministerium Tripolitatum s. Anm. 18.

¹⁶ Die vergangene Frankfurter Frühjahrsmesse (20.3.–5.4.1681).

¹⁷ Der Besucher aus Halberstadt ist nicht eindeutig zu ermitteln; vielleicht der dortige Buchhändler Christian Gensch, Drucker in Frankfurt 1685–1707 und Verleger in Halberstadt ca. 1680–1722 (BENZING, Verleger, 1141).

30 ipsum Ministeriis Tripolitanis¹⁸ reconciliatum esse adeoque contentiones istas
 quiescere vel intermortuas. Nec ex illo etiam tempore plura Viri, quam nuper
 expresseram¹⁹, vidi, nisi „bewährtes Hertz= und Seelen=Rezept“²⁰, „Praeser-
 vativ wider die Pestilentz“, „Formular der Gebete wider die Pestilentz“ nec
 35 non eo curante edita Arndii mysterium iniquitatis German. versum²¹ et Iudaei
 alicuius conversi cum matre dialogum²², qui impense mihi placuit et Collegis,
 ut etiam plura nobis exemplaria adferri desideraverimus.

Quod locum Hebr. 1, 12²³ attinet, repeto, quae in prioribus dixi, me
 videlicet de thesi ipsa²⁴ neutiquam dubitare, quae exinde deduci solet, inter-
 im, quod ea ex allegato dicto demonstrari possit, non nego me ne nunc
 40 quidem perspicere, unde optarim argumentum aliquid ex eo formale con-
 fici, quod certe nullo studio potui, ut non vel conclusio a thesi ablueret vel
 praemissae dicti virtute non continerentur; unde nec Celeberrimum nostrum
 D. Schmidium in Commentario suo²⁵, quo pro facultate sua ἐρμηνευτικῆ²⁶
 incomparabili omnium eorum diligentiam superavit, qui ante ipsum in ea Epi-
 45 stola explicanda aliquid tentarunt, thesin illam ex loco deducere, cum tamen
 varias e versibus istis duobus deriveret pro iudicii sui ἀκριβεῖα²⁷ accuratas. Sane
 tam non refragaturus illis essem, qui a me agnitam veritatem etiam illo loco
 confirmarent, ut potius gratias haberem, cum mea etiam intersit, si propriam
 θέσιν²⁸ pluribus munimentis insistere videam.